
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

24-05-2018

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 -
INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI - REGOLAMENTO
UE 2016/679 DEL 27 APRILE 2016 ALLO STUDIO CAVAGGIONI SCARL DI SAN
BONIFACIO (VR)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Il 24 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo 2016/679 in materia di trattamento e-

circolazione dei dati personali, approvato dal Parlamento Europeo nell'ambito del “pacchetto

protezione dati”.

Il suddetto Regolamento sarà direttamente applicabile negli Stati membri dal 25 maggio 2018,-

abrogando espressamente la Direttiva 95/46/CE e sostituendosi all'attuale Codice della Privacy.

Vista dunque la necessità, per tutti i titolari del trattamento di dati personali, di organizzarsi e adeguarsi alla

nuova normativa, evitando ritardi, rischi sulla sicurezza dei dati e relative sanzioni.

Considerato che, secondo quanto previsto dal GDPR, l'RPD Responsabile della Protezione dei Dati si occupa

del compimento delle attività di seguito specificate:

informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai-

dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento Ue

2016/679 e da altre disposizioni dell'Unione o dell'ordinamento interno relative alla protezione dei

dati;

sorvegliare l'osservanza del Regolamento Ue 2016/679, di altre disposizioni dell'Unione o-

dell'ordinamento interno relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del

trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 34 in data 24-05-2018

Registro Generale N.180

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 34 del 24-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai

trattamenti e alle connesse attività di controllo;

fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e-

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'art. 35 del Regolamento Ue;

cooperare con l'autorità di controllo e fungere da punto di contatto con la stessa per le questioni-

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36 del Regolamento

Ue, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione.

Considerato che:

- l’art. 36, comma secondo, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. stabilisce i principi che devono informare gli

affidamenti sotto soglia e individua procedure semplificate per la selezione del contraente, in relazione

all’importo della spesa;

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i stabilisce che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente

all’acquisizione di forniture e servizi di importo netto inferiore ad euro 40.000,00 e di lavori di importo netto

inferiore ad euro 150.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su sistemi di acquisto messi

a disposizione delle Centrali di committenza;

- l’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017,

consente l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per

affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000,00;

- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato

art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficienza, tempestività, correttezza, libera

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione

e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie.-

Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 dell’08/01/2018 relativa all’assegnazione provvisoria delle risorse per

l’esercizio finanziario 2018;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 18 del 26/02/2018 relativa all’approvazione del Bilancio finanziario

2018-2019-2020.-

Vista la proposta tecnico-economica pervenuta dallo Studio Cavaggioni Scarl in San Bonifacio (VR) in data

18.05.2018 prot. n. 3963 per attività in materia di protezione dei dati personali.

Considerato che in considerazione della funzione di sorveglianza, istruzione e consulenza che il

Regolamento attribuisce al Responsabile della Protezione dei Dati, Studio Cavaggioni offre all'Ente un

servizio di supporto nell'implementazione di un corretto e completo Modello Organizzativo Privacy,

fornendo assistenza e formazione specifica ai soggetti operanti all'interno del Comune.
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 34 del 24-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI

CASTAGNARO



In particolare, mediante la raccolta di informazioni per individuare i trattamenti svolti, nonché l'analisi e la

verifica della loro conformità e del livello di sicurezza, l'Ente potrà essere indirizzato nell'individuazione dei

correttivi e miglioramenti necessari e, quindi, supportato nello svolgimento delle seguenti attività:

Iª FASE - AUDIT PRELIMINARE;

IIª FASE - MODELLO ORGANIZZATIVO PRIVACY;

IIIª FASE - RISK ASSESSMENT.

Considerato inoltre che lo Studio Cavaggioni Scarl include nella propria proposta la concessione per un anno

del software iPrivacy, sviluppato dalla società Ideapubblica S.r.l., in collaborazione con We- COM S.r.l.,

appositamente per gli Enti locali.

Considerate infine le figure professionali necessarie per lo svolgimento dell'incarico in oggetto, che

compongono il team di lavoro messo a disposizione dallo Studio Cavaggioni:

- esperto giuridico con abilitazione alla professione forense e formazione specialistica in materia di

trattamento dei dati personali e privacy;

- esperto informatico responsabile nei rapporti con il referente informatico dell'Ente, interno o esterno, ai fini

dell'attuazione delle misure tecniche di sicurezza;

- lo Studio vanta, inoltre, un settore legale composto da giuristi che svolgono attività di costante

aggiornamento normativo e giurisprudenziale, nonché di esame degli atti contrattuali, fornendo supporto alle

altre figure professionali messe a disposizione dell'Ente ai fini della corretta esecuzione delle prestazioni

oggetto dell'appalto di servizi.

Ritenuto che lo Studio Cavaggioni disponga delle risorse umane e tecniche nonché dell'esperienza necessaria

per eseguire il servizio con un adeguato standard di qualità, garantito, altresì, dall'ottenimento della

certificazione UNI EN ISO 9001:2008, certificato n. 40048, rilasciato da CSQA in data 26 giugno 2015.

Ritenuto pertanto di affidare allo Studio Cavaggioni Scarl di San Bonifacio (VR) l’Incarico di RPD

Responsabile della Protezione dei Dati - Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 per la durata di anni

uno, dal 24.05.2018 al 23.05.2019.

Ritenuto di impegnare a tale scopo e a favore dello Studio Cavaggioni Scarl di San Bonifacio (VR) la somma

complessiva di euro 3.500,00 + IVA, ovvero di euro 4.270,00 IVA compresa, imputandola come segue:

per euro 2.135,00 all’intervento 01.08-1.03.01.02.006/1057 del Bilancio pluriennale 2018/2020 –-

Esercizio 2018;

per euro 2.135,00 all’intervento 01.08-1.03.01.02.006/1057 del Bilancio pluriennale 2018/2020 –-

Esercizio 2019.

Dato atto della disponibilità finanziaria all'intervento n. 01.08-1.03.01.02.006/1057 del Bilancio pluriennale

2018/2020 – Esercizio 2018 e del Bilancio pluriennale 2018/2020 – Esercizio 2019.-

Visto il Regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture, servizi in economia. -

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 34 del 24-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Visto l'art. 183 del D.L. 18.08.2000 n.267, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di

settore o di servizio.-

Visto l'art. 33 dell'Ordinamento Uffici e Servizi del Comune di Castagnaro, approvato con Delibera G.C. n.

54 del 17.03.1998 e successive modifiche e integrazioni.-

Visto il decreto del Sindaco con il quale nominava la Dott.ssa Marina Meletti Responsabile dell'Area tecnica

Settori lavori pubblici, ecologia e manutenzioni del Comune di Castagnaro.-

Vista la nota con la quale il Sindaco nominava il Responsabile dell'Area contabile.-

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra:

Di affidare allo Studio Cavaggioni Scarl di San Bonifacio (VR) l’Incarico di RPD Responsabile

della Protezione dei Dati - Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 per la durata di anni uno,

dal 24.05.2018 al 23.05.2019;

Di impegnare a tale scopo e a favore dello Studio Cavaggioni Scarl di San Bonifacio (VR) la somma

complessiva di euro 3.500,00 + IVA, ovvero di euro 4.270,00 IVA compresa, imputandola come

segue:

per euro 2.135,00 all’intervento 01.08-1.03.01.02.006/1057 del Bilancio pluriennale 2018/2020 –-

Esercizio 2018;

per euro 2.135,00 all’intervento 01.08-1.03.01.02.006/1057 del Bilancio pluriennale 2018/2020 –-

Esercizio 2019;

CIG ZA823B9651.

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 34 del 24-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 - INCARICO DI
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI - REGOLAMENTO UE 2016/679 DEL
27 APRILE 2016 ALLO STUDIO CAVAGGIONI SCARL DI SAN BONIFACIO (VR)

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to NEGRI ROMINA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 34 del 24-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


